

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	2024	2023	
ATTIVO			
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€	- €	-
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - Immobilizzazioni immateriali			
1) costi di impianto e di ampliamento	€	- €	-
2) costi di sviluppo	€	- €	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€	- €	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€	- €	-
5) avviamento	€	- €	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€	- €	-
7) altre	€	- €	-
Totale immobilizzazioni immateriali	€	- €	-
II - Immobilizzazioni materiali			
1) terreni e fabbricati	€	- €	-
2) impianti e macchinari	€	- €	-
3) attrezzature	€	- €	-
4) altri beni	€	- €	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€	- €	-
Totale immobilizzazioni materiali	€	- €	-
III - Immobilizzazioni finanziarie			
1) partecipazioni in:			
a) imprese controllate	€	- €	-
b) imprese collegate	€	- €	-
c) altre imprese	€	- €	-
Totale partecipazioni	€	- €	-
2) crediti			
a) imprese controllate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti imprese controllate	€	- €	-
b) imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti imprese collegate	€	- €	-
c) verso altri enti del Terzo settore			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	- €	-
d) verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso altri	€	- €	-
Totale crediti	€	- €	-
3) altri titoli	€	- €	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	€	- €	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€	- €	-
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I - Rimanenze			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	- €	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	- €	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	- €	-
4) prodotti finiti e merci	€	- €	-
5) acconti	€	- €	-
Totale rimanenze	€	- €	-
II - Crediti			
1) verso utenti e clienti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso utenti e clienti	€	- €	-
2) verso associati e fondatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso associati e fondatori	€	- €	-
3) verso enti pubblici			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso enti pubblici	€	- €	-
4) verso soggetti privati per contributi			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-

esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	- €	-
5) verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	- €	-
6) verso altri enti del Terzo settore			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	- €	-
7) verso imprese controllate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	- €	-
8) verso imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	- €	-
9) crediti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	68 €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	68 €	-
10) da 5 per mille			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	- €	-
11) imposte anticipate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	- €	-
12) verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	449 €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	449 €	-
Totale crediti	€	517 €	-
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1) partecipazioni in imprese controllate	€	- €	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	- €	-
3) altri titoli	€	- €	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	- €	-
IV - Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali	€	185,929 €	185,813
2) assegni	€	- €	-
3) danaro e valori in cassa	€	137 €	82
Totale disponibilità liquide	€	186,066 €	185,895
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	186,583 €	185,895
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	3,941 €	102,588
Totale Attivo	€	170,234 €	288,483
PASSIVO			
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	183,367 €	110,307
II - Patrimonio vincolato			
1) riserve statutarie	€	- €	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	- €	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	550 €	-
Totale patrimonio vincolato	€	550 €	-
III - Patrimonio libero			
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	- €	-
2) altre riserve	€	(2) €	(1)
Totale patrimonio libero	€	(2) €	(1)
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	(32,160) €	75,588
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	151,755 €	185,894
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	- €	-
2) per imposte, anche differite	€	- €	-
3) altri	€	- €	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	- €	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	3,332 €	2,594

D) DEBITI

1) debiti verso banche			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso banche</i>	€	- €	-
2) debiti verso altri finanziatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	- €	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	- €	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	- €	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	- €	-
6) acconti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale acconti</i>	€	- €	-
7) debiti verso fornitori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2,137 €	99,980
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	2,137 €	99,980
8) debiti verso imprese controllate e collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	- €	-
9) debiti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	3,041 €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	3,041 €	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	4,057 €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	4,057 €	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	934 €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	934 €	-
12) altri debiti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	- €	-
TOTALE DEBITI	€	10,169 €	99,980
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	4,978 €	15
Totale Passivo	€	170,234 €	288,483

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

		2024	2023			2024	2023
ONERI E COSTI				PROVENTI E RICAVI			
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>				A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	141.486	€ 73.453	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€	1.410	€ 1.500
2) Servizi	€	2.933	€ 671	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	28.175	€ 27.503	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€ -
4) Personale	€	-	€ -	4) Erogazioni liberali	€	96.919	€ 43.182
5) Ammortamenti	€	-	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€	34.740	€ 33.413
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€ -				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€	70.834	€ 129.914
7) Oneri diversi di gestione	€	388	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€ -
8) Rimanenze iniziali	€	-	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€	7.225	€ 2.665
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€ -
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€ -
				11) Rimanenze finali	€	-	€ -
Totale	€	172.982	€ 101.627	Totale	€	211.128	€ 210.674
				Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€	38.146	€ 109.047
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>				B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€ -
2) Servizi	€	-	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€ -
4) Personale	€	-	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€	-	€ -
5) Ammortamenti	€	-	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€ -				

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-	7) Rimanenze finali	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€	-	€	-

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	24.329	€	12.370
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	24.329	€	12.370

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	37.444	€	26.603
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	37.444	€	26.603

Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) € 13.115 € 14.233

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	461	€	455
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	461	€	455

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	€	1	€	1
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	1	€	1

Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)
) € (460) € (454)

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	911	€	1.311
2) Servizi	€	57.417	€	17.465
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	19.779	€	21.148
5) Ammortamenti	€	-	€	-
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	4.856	€	7.314

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	2	€	-

8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
Totale	€	82.963	€	47.238

Totale € 2 € -

Totale oneri e costi € 280.735 € 161.690

Totale proventi e ricavi € 248.575 € 297.278

Avanzo/Disavanzo

d'esercizio prima delle

imposte (+/-) € (32.160) € 75.588

Imposte € - € -

Avanzo/Disavanzo

d'esercizio (+/-) € (32.160) € 75.588

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

2024				2023				2024				2023			
Costi figurativi								Proventi figurativi							
1) da attività di interesse generale				€	44.562	€	40.844	1) da attività di interesse generale				€	44.562	€	40.844
2) da attività diverse				€	-	€	-	2) da attività diverse				€	-	€	-
Totale				€	44.562	€	40.844	Totale				€	44.562	€	40.844

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Associazione Amici dei Bambini Cardiopatici Odv iscritta al numero 546 del Registro Regionale delle persone Giuridiche ed al Runts con il n. 63446, è apartitica, aconfessionale, a struttura democratica e senza scopo di lucro e persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

MISSIONE PERSEGUITA

L'Associazione aiuta i bambini cardiopatici e le loro famiglie durante la permanenza nel Reparto di degenza di Cardiologia e Cardiochirurgia dell'Ospedale Infantile Regina Margherita di Torino e dove necessario nelle fasi pre o post operatorio e aiuta il reparto con donazioni di macchinari di ultima generazione.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'Associazione è costituita per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale e per la realizzazione dello scopo di agire a favore di tutta la collettività, si propone di perseguire esclusivamente finalità di solidarietà sociale svolgendo in via esclusiva o principale le seguenti attività di interesse generale:

- educazione, istruzione e formazione professionale, nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa.
- ricerca scientifica di particolare interesse sociale.
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o creative di interesse sociale, incluse attività anche editoriali di promozione e di diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle altre attività di interesse generale.
- alloggio sociale

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO: Organizzazioni Di Volontariato – rep. 63446 – dal 3 novembre 2022.

REGIME FISCALE APPLICATO: L'ente non ha effettuato richiesta di attribuzione della partita Iva in quanto non effettua attività commerciale.

SEDI

Sede legale: via Ottavio Revel 6, 10121 Torino

Sede operativa: Torino, Piazza Polonia 94 presso il presidio Ospedaliero Regina Margherita.

ATTIVITÀ SVOLTE

L'Associazione Amici Bambini Cardiopatici Odv ha i seguenti scopi:

- svolgere attività di volontariato nel reparto di degenza di Cardiologia e Cardiochirurgia dell'Ospedale Infantile Regina Margherita di Torino, con attività ricreative per i bambini ricoverati e la sostituzione dei genitori quando sono costretti ad assentarsi. I volontari sono presenti a turni di 3 ore dalle ore 9 alle ore 18.
- sostenere i costi di 4 alloggi (affitti e utenze) per le famiglie dei bambini ricoverati, che provengono da lontano, quando gli alloggi sono occupati troviamo altre soluzioni.
- sostenere finanziariamente le famiglie più bisognose sostenendo costi di viaggio, vitto e alloggio.
- sostenere le necessità del reparto con donazioni di apparecchiature mediche di ultima generazione.
- promuovere e sostenere convegni, conferenze, incontri e seminari di formazione legati alle attività svolte.
- erogare borse di studio secondo le indicazioni dei Primari e secondo le esigenze del reparto.
- promuovere eventi per la raccolta fondi per le attività sopra citate.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

In riferimento allo statuto del 29.11.1991 l'Associazione è stata fondata da:

Miranda Gillio Tonina - Anna Maria Lacaria De Salvo - Bianca Lucia Brovida Barabino - Stefano Longo – Giangiuseppe Ciriotti.

Al 31/12/2024 risultano n. 52 soci.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Gli associati svolgono liberamente le seguenti attività di volontariato:

- presso il reparto di degenza di Cardiologia e Cardiochirurgia dell'Ospedale Infantile Regina Margherita a supporto delle mamme dei bambini ricoverati.
- attività esterna per raccolta fondi.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio ed ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile, ed ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non sono stati effettuati accorpamenti né eliminazioni di voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ -00	€ -00	€ -00	€ 2.757	€ -00	€ 2.757
Contributi ricevuti	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Rivalutazioni	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -00	€ -00	€ -00	€ 2.757	€ -00	€ 2.757
Svalutazioni	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Contributi ricevuti	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Ammortamento dell'esercizio	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Altre variazioni	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Totale variazioni	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Valore di fine esercizio						
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ -00	€ -00	€ -00	€ 232	€ -00	€ 232
Contributi ricevuti	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Rivalutazioni	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -00	€ -00	€ -00	€ 232	€ -00	€ 232
Svalutazioni	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -00	€ -00	€ -00	€ 696	€ -00	€ 696
Contributi ricevuti	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Ammortamento dell'esercizio	€ -00	€ -00	€ -00	€ 696	€ -00	€ 696
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Altre variazioni	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Totale variazioni	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Valore di fine esercizio						
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni	Crediti	Altri titoli	TOTALE
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

COSTI DI SVILUPPO

COSTI DI SVILUPPO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

CREDITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI
verso imprese controllate	€ -00
verso imprese collegate	€ -00
verso altri enti del Terzo settore	€ -00
verso altri	€ -00
altri titoli	€ -00
verso utenti e clienti	€ -00
verso associati e fondatori	€ -00
verso enti pubblici	€ -00
verso soggetti privati per contributi	€ -00
verso enti della stessa rete associativa	€ -00
verso altri enti del Terzo settore	€ -00
verso imprese controllate	€ -00
verso imprese collegate	€ -00
tributari	€ -00
da 5 per mille	€ -00
imposte anticipate	€ -00
verso altri	€ -00
TOTALE	€ -00

**DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

DEBITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
verso banche	€ -	€ -
verso altri finanziatori	€ -	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ -	€ -
altri	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -

NATURA DELLE GARANZIE

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -00	€ 2.820	€ 2.820
Risconti attivi	€ 99.994	-€ 99.163	€ 831
TOTALE	€ 99.994	-€ 96.343	€ 3.651

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ -00	€ 4.978	€ 4.978
Risconti passivi	€ 15	-€ 15	€ -00
TOTALE	€ 15	€ 4.963	€ 4.978

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	172.982	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	211.128
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					38.146
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	24.329	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	37.444
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					13.115
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	461	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	1
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					-460
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	82.963	D	Proventi di supporto generale	2
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					-82.961
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
<i>Imposte</i>					0
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					-32.160

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 110.307	€ 73.060	€ -00	€ 183.367
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -00	€ 550	€ -00	€ 550
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -00	€ 550	€ -00	€ 550
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -00	€ -00	€ -00	€ -00
Altre riserve	-€ 1	€ -00	€ 1	-€ 2
Totale PATRIMONIO LIBERO	-€ 1	€ -00	€ 1	-€ 2
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 75.588	€ -00	€ 107.748	-€ 32.160
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 185.894	€ 73.610	€ 107.749	€ 151.755

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

E' stato ricevuto da un privato un contributo vincolato all'acquisto di un tiralatte per il reparto di cardiologia: l'importo è stato accantonato a riserva vincolata in attesa di ricevere l'autorizzazione per l'acquisto.

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non esistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali esclusivamente in denaro.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	1	1	0	0	2

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	29
Numero medio dei volontari nell'esercizio	29

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Non sono stati erogati compensi all'organo amministrativo né al soggetto incaricato della revisione legale.

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

16)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Si propone di coprire il disavanzo di gestione con il fondo patrimoniale.

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'esercizio 2024 chiude in negativo con un DISAVANZO di gestione dovuto principalmente ad un maggiore esborso per spese generali di gestione ed anche per spese per Eventi promozionali rispetto a quanto preventivato nel 2023.

ENTRATE: rispetto alla Previsione del 2023 abbiamo un incremento dei RICAVI dovuto ai maggiori contributi ricevuti per attività istituzionali, Eventi Promozionali, per Sonda ed Ecografo e dal Ministero Lavoro e Politiche Sociali. Viceversa abbiamo ricevuto meno Contributi vari (Satispay/Paypal/ e altro) e meno per Contributi Progetto Mura Parlanti.

Molti sono stati gli eventi organizzati durante l'anno da Società sportive e non, in particolare la Cosplayer Run organizzata da Accademia 72 arrivata alla 6ª edizione. Importanti donazioni sono state effettuate dalla società HUB09 srl, con l'adesione di una giornata lavorativa da parte dei dipendenti, oltre a contributi ricevuti dalla Masera Engineering srl, OXI srl, Lyons, Rotary e la Foundation Reale. Le entrate per Eventi Promozionali (Natale e Pasqua) hanno avuto un incremento del 39% rispetto all'anno precedente. Si è registrata una riduzione delle entrate da Contributi vari (Satispay e Paypal) per esecuzione dei pagamenti con bonifico bancario. I proventi derivanti dal 5x1000 mostrano un incremento del 4% circa.

USCITE: Le spese assistenziali, in cui rientrano i costi per i nostri 4 appartamenti, e quelle per utenze sono aumentate, così come i costi generali di gestione dovuti alla stipula di nuovi contratti (segretaria reparto – dott.sse - materiale per ufficio). Sono stati sostenuti i costi annuali per la segretaria AABC per la sanificazione degli alloggi e per l'Assicurazione delle Volontarie e degli appartamenti.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Fermo restando i costi fissi dei 4 appartamenti, i costi gestionali, le spese relative alle utenze ed il sostegno alle famiglie si prevede di mantenere l'equilibrio economico finanziario come già espresso nei precedenti anni sociali. Le nuove iniziative in corso di programmazione vedono in primis l'acquisto del box attualmente in affitto, a seguito della decisione del proprietario di messa in vendita, oltre agli acquisti di sedia a rotelle per il reparto, di n. 3 sgabelli per gli ambulatori, dell'arredamento camera per pre-isolamento, dell'arredamento camera monitor, della vetrofania per sala monitor, del carrello biancheria sporco/pulito più carrello porta sacchi; inoltre, verranno rinnovati il contratto di 3 mesi per la segretaria del reparto ed il contratto annuale per consulenza psicologica in reparto; verrà, infine, sostenuto il costo per l'intervento al cuore di un bambino del Bangladesh.

Si prevedono in corso d'anno le partecipazioni, oltre agli eventi istituzionali, anche agli eventi privati quali Cosplayer Run, Rock N Roll, Goin'Home ed altri, le cui donazioni verranno destinate all'Associazione. Lions e Rotary confermano il loro sostegno.

20)

MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

L'Associazione è apartitica, aconfessionale, a struttura democratica, senza scopo di lucro e persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale allo scopo di aiutare i bambini cardiopatici e le loro famiglie durante la degenza nel reparto di cardiologia e cardiocirurgia dell'Ospedale Infantile Regina Margherita di Torino e, dove necessario, anche nelle fasi pre e post-ricovero. In particolare, L'Associazione segue le necessità del reparto con donazioni di macchinari di ultima generazione, svolge attività di volontariato nel reparto con attività ricreative per i bambini ricoverati, sostiene i costi (affitti più utenze) di n. 4 alloggi per le famiglie dei bambini ricoverati che provengono da lontano. Sostiene finanziariamente le famiglie più bisognose sostenendo i costi di viaggio, vitto e alloggio. Promuove e sostiene convegni, conferenze, incontri, seminari di formazione legati alle attività svolte, e si fa carico dei costi per i contratti occasionali di medici secondo le indicazioni dei primari. Promuove, infine, eventi per raccolte fondi per le attività sopra elencate.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

L'ente non ha svolto attività diverse.

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ 26.097
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ 18.465
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -00

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

Il costo delle volontarie iscritte nel registro dei volontari è stato quantificato moltiplicando il costo orario [euro 14,62=] per il numero delle ore lavorate [1.785].

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Alla dipendente avente mansioni di segreteria l'ente applica il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti da aziende del terziario, della distribuzione e dei servizi. La dipendente, impiegata con contratto part-time, ha una retribuzione lorda mensile (proporzionata al part-time) di euro 716,02= mentre la retribuzione annua lorda (sempre proporzionata al part-time) è di euro 10.024,28=.

Con contratto di lavoro accessorio occasionale ex art.54 bis, Legge 96/2017, è stata utilizzata una risorsa nel corso dell'esercizio: il compenso netto erogato ammonta ad euro 2.484,00=, a cui corrispondono contributi INPS per euro 819,72= e contributi INAIL per euro 86,94=.

RENDICONTO evento "Natale 2024"		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	30.667
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-00
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-00
Totale	€	30.667
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	20.165
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO		
noleggio stand	€	-00
noleggio furgoni	€	-00
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€	-00
Totale	€	-00
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	-00
spese di spedizione	€	149
viaggi e trasferte	€	42
Totale	€	191
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-00
Totale	€	20.356
AVANZO/DISAVANZO	€	10.311

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "Natale 2024"

L'ente ha promosso alcune iniziative, prevalentemente in scuole private ed in aziende, al fine di raccogliere fondi da destinare alla copertura delle spese di supporto generale.

Gli importi sono stati ricevuti parte in contanti o con Satispay in occasione degli appuntamenti, e con bonifico bancario nei giorni successivi.

WALTER ANTONIO GIBIN

DOTTORE COMMERCIALISTA – REVISORE LEGALE DEI CONTI

RELAZIONE DEL REVISORE dell'AABC ODV ETS

Ai Sig.ri Soci dell'Associazione Amici dei Bambini Cardiopatici ODV ETS sulla gestione 2024 e sul Rendiconto Economico e Finanziario.

Io sottoscritto Walter Antonio Gibin, Dottore Commercialista e Revisore Contabile, iscritto all'Ordine di Torino al n. 2760, con Studio in Torino, C.so Peschiera 191, in ottemperanza all'incarico conferitomi in data 03/10/2020 dall'Assemblea dei Soci, ho svolto la revisione contabile e l'analisi del bilancio della Vostra Associazione per l'esercizio chiuso al 31/12/2024 ed esprimo le mie considerazioni.

A mio giudizio, il bilancio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'Associazione al 31/12/2024, del risultato economico e dei flussi di cassa in conformità alle norme di legge che ne disciplinano i criteri di redazione.

Ricordo che per il primo anno l'associazione presenta un bilancio per competenza avendo lo scorso anno superato i limiti di entrata previsti dalla legge per la redazione del solo rendiconto di cassa.

Ricordo che sono indipendente rispetto all'Ente in conformità alle norme ed ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile.

Ritengo di aver acquisito elementi probatori sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Ricordo che il mio incarico è svolto a titolo puramente gratuito.

In tema di responsabilità degli amministratori

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del rendiconto gestionale che deve fornire una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione e sono altresì responsabili per la valutazione della capacità dell'Ente di continuare ad operare come un'entità vitale utilizzando quale presupposto per le loro valutazioni quello della "continuità operativa".

In tema di obiettivi e responsabilità del revisore

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il rendiconto nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio.

Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia di individuare sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione ho esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile.

In tema di Vigilanza

Ho vigilato sull'osservanza della Legge e dello Statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

L'attività di vigilanza è stata pianificata, con decorrenza dalla data di effetto dell'incarico, tenendo conto delle dimensioni dell'Ente e delle principali potenziali problematiche ad esso connesse.

Dichiaro e confermo che:

- sono stato opportunamente informato dagli Amministratori, secondo le modalità stabilite dallo Statuto, sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione, per quanto attiene soprattutto le operazioni di maggior rilievo assicurandomi che le operazioni deliberate e poste in essere fossero conformi alla legge e allo statuto sociale, ispirate a principi di razionalità e non manifestamente imprudenti o azzardate, in conflitto di interessi, in contrasto con le delibere assunte dall'Assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del Patrimonio dell'Ente.
- Ho approfondito la mia conoscenza della struttura organizzativa dell'Ente e vigilato, per quanto di mia competenza, sulla sua adeguatezza, relativamente alla quale non ho osservazioni da formulare.
- Ho vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo - contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle rispettive funzioni ovvero l'esame di documenti aziendali e non ho, in merito, osservazioni da formulare.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Rilevo che l'Associazione Amici dei Bambini Cardiopatici ODV ETS è iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore dal 03/11/2022.

Rendiconto Gestionale

Ho esaminato il Bilancio al 31/12/2024, in merito al quale riferisco quanto segue:

- è stata verificata la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni qualitative delle quali si ha conoscenza. A tale riguardo non si rendono necessarie specifiche segnalazioni;
- si ricorda ai soci ed agli amministratori che il disavanzo di gestione deve essere coperto dalle dotazioni dell'Ente o direttamente dagli associati;
- l'Associazione non presenta problematiche specifiche di gestione.

Ricavi

L'associazione non presenta attività commerciale alcuna e tutte le entrate derivano dall'attività istituzionale dell'Ente costituita da:

- Proventi da quote associative per Euro 1.410,00;
- Proventi da Erogazioni Liberali per Euro 96.919;
- Proventi da 5 per 1.000 per Euro 34.740;
- Contributi erogati da soggetti privati per Euro 70.834;
- Contributi erogati da Enti pubblici per Euro 7.225;
- Raccolta da raccolta fondi abituali per Euro 37.444.

Le Entrate risultano correttamente suddivise tra la sezione A) e la sezione C) dello schema di bilancio.

Totale Entrate istituzionali per **Euro 248.575** in leggero aumento rispetto a quelle realizzate lo scorso anno di circa 11.297 Euro.

Costi

L'Associazione nel corso dell'esercizio 2024 ha sostenuto spese per un totale di **Euro 280.735** a fronte di spese 2023 sostenute per Euro 161.690.

Le uscite dell'Ente risultano tutte accuratamente giustificate e motivate; in particolar in sintesi esse riguardano:

- Acquisto apparecchiature mediche poi donate al reparto cardiologia infantile dell'ospedale Regina Margherita di Torino oltre a vari elettrodomestici o attrezzature per la dotazione del reparto per Euro 136.215;
- Spese per la gestione degli alloggi concessi in uso alle famiglie dei bambini ricoverati e per il sostegno dei genitori in trasferta per Euro 36.281;

- Spese generali di gestione (dipendenti, collaboratori, commercialista, assicurazioni, rappresentanza e varie) per Euro 81.467.
- Spese per eventi promozionale e gestione eventi per Euro 26.311 assolutamente in linea con quelle sostenute nello scorso esercizio.
- Spese bancarie per Euro 461.

Le spese sono correttamente suddivise tra la sezione A), C), D) ed E) dello schema di bilancio.

Tutte le spese sono opportunamente riportate negli allegati al Bilancio.

E' stata redatta la Relazione di Missione.

Stato Patrimoniale e Patrimonio Netto

Lo stato patrimoniale pone in evidenza le partite di debito e credito per importi assai poco rilevanti, oltre alle partite di collegamento tra i vari esercizi in ossequio al principio di competenza. Il patrimonio netto aziendale ha una buona consistenza, pari ad Euro 151.755, già al netto del disavanzo prodotto nell'esercizio corrente.

Le disponibilità liquide dell'Ente ammontano ad Euro 166.066.

Risultato d'esercizio e liquidità

Il Rendiconto chiude con un Disavanzo Gestionale pari a 32.160 Euro abbondantemente contrastato dalla consistenza del Patrimonio Netto.

CONCLUSIONI

Il Revisore, a conclusione del suo esame e letta la relazione di missione prodotta dalla Presidentessa Marina De Nardo, che risulta in linea con quanto verificato e rilevato, attesta che non sussistono motivi che possano impedire l'approvazione del Rendiconto chiuso il 31/12/2024.

Il mio personale plauso va al Direttivo ed ai Volontari per il loro magnifico operato.

Torino, il 16/05/2024

Il Revisore
